
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

HOTĂRÂRE NR. 63 /25.06.2020
cu privire la premierea elevilor care au obținut distincții la olimpiadele/concursurile

naționale/internaționale și a profesorilor îndrumători din Orașul Sovata, 
pe anul școlar 2019-2020

Consiliul Local al Oraşului Sovata întrunit în ședință ordinară,

Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Primarului  Orașului  Sovata
nr.10.704/16.06.2020 respectiv Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Orașului Sovata nr.10707/16.06.2020

Având în vederea Adresa înaintată de doamna consilier David Katalin, privind listele cu
elevii olimpici și profesorii coordonatori;

Ținând  cont  de  prevederile  Legii  nr.273/2006,  privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile  art.9 alin.2 din O.U.G. nr.90/2017, privind unele măsuri
fiscal-bugetare,  modificarea  şi  completarea  unor  acte  normative  şi  prorogarea  unor  termene,
respectiv Legea nr.1/2011, Legea educaţiei naţionale, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr I;
În temeiul art.196 alin.1 lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. –  Se aprobă acordarea de premii pentru rezultate deosebite obținute de către elevii
unităților de învățământ preuniversitar din Orașul Sovata, la olimpiadele respectiv concursurile
naționale – fază națională, la Discipline de cultură generală, după cum urmează:

a.) Pentru premiul I  - 900 lei; 
b.) Pentru premiul II - 800 lei; 
c.) Pentru premiul III – 700 lei; 
d.) Pentru mențiuni, premii speciale – 500 lei.
Art.2. –  Se aprobă acordarea de premii pentru rezultate deosebite obținute de către elevii

unităților de învățământ preuniversitar din Orașul Sovata, la olimpiadele respectiv concursurile
naționale – fază județeană, la Discipline de cultură generală, după cum urmează:

a.) Pentru premiul I  - 400 lei; 
b.) Pentru premiul II - 350 lei; 
c.) Pentru premiul III – 300 lei;  
Art.3. – Se aprobă acordarea de premii pentru rezultate deosebite obținute de către elevii

unităților de învățământ preuniversitar din Orașul Sovata, la olimpiadele respectiv concursurile
internaționale, la Discipline de cultură generală, după cum urmează:

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

a.) Pentru premiul I  - 1500 lei;
b.) Pentru premiul II – 1.250 lei;
c.) Pentru premiul III – 1.000 lei.
d.)        Pentru mențiuni, premii speciale – 600 lei.
Art.4. –  Se aprobă acordarea de premii pentru rezultate deosebite obținute de către elevii

unităților de învățământ preuniversitar din Orașul Sovata, la olimpiadele respectiv concursurile
naționale – fază națională, la Discipline de cultură vocaționale, după cum urmează:

e.) Pentru premiul I  - 500 lei; 
f.) Pentru premiul II - 400 lei; 
g.) Pentru premiul III – 300 lei; 
h.) Pentru mențiuni, premii speciale – 200 lei.
Art.5. –  Se aprobă acordarea de premii pentru rezultate deosebite obținute de către elevii

unităților de învățământ preuniversitar din Orașul Sovata, la olimpiadele respectiv concursurile
naționale – fază județeană, la Discipline de cultură vocaționale, după cum urmează:

d.) Pentru premiul I  - 250 lei; 
e.) Pentru premiul II - 200 lei; 
f.) Pentru premiul III – 150 lei;  
Art.6.  – Se  aprobă premierea  elevilor  și  profesorilor  îndrumători  din  Orașul  Sovata,

conform Listei anexate, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.7. – Fondurile necesare pentru acoperirea chetuielilor vor fi suportate din Bugetul

local al Orașului Sovata, pe anul 2020, în valoare de 4.500 lei.
Art.8. –  Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  încredinţează

Primarul Orașului Sovata, prin aparatul de specialitate.
Art.9. – Prezenta Hotărâre se va comunica prin grija secretarului general către:
- Instituţia Prefectului -  Judeţului Mureş;
- Primarul Orașului Sovata;
- Instituțiile de învățământ;
-           Compartimentele de resort;
- Celor interesați.

     

                                                                                              Președinte de ședință,
                                                                                                        Kiss Ferenc

             Contrasemnează Secretar General,
                                Bartha Eva

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului Local al Orașului Sovata din data de 25 iunie 

2020, cu 15 voturi “pentru”.      

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr.63/25.06.2020

Lista nominală

premiul
obținut

faza/concursul elevul/grupul de
elevi/echipa 

profesorul
pregătitor 

premiul
propus

Locul III. Faza Județeană Olimpiada 
Istoria Minorităților  

Veress Apor 
Mihály Áron 

300

Szilagyi Zsolt 150
Locul I. Faza Județeană a ONSȘ 

Handbal Feminin 
Echipa de handbal fete Școala 
Gimnazială S Illyes Lajos 

400

Weisz Cristian 200
Locul I. Faza Internațională a 

concursului comemorativ 
Rakoczi Ferenz 

Birtala Hunor 
Csortan Timea 
Dosa B. Bencze 

1500

Nagy Sandor 750
Locul III. Faza Județeană Olimpiada 

de Științe Socio-Umane 
Szasz Bernadett 300

Kovacs Istvan 150
Mențiune Faza națională Olimpiadei 

disciplinare de Matematica 
Papp Gellért 500

Toth Csongor 250
4500

http://www.primariasovata.ro/

